
MUNICIPALIDAD DE

REQUTNOA
ü

oECRETO ALCALD|C|o N' l
. AUTORIZA CONTRATACION IRATO DIREC O QUE INDICA
. AUTORIZA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATO,
. DESIGNA INSPECTOR TECNICO DEL SERVICIO

Esta Alcaldia decretó hoy lo siguiente:

REQUINoA, 25t)cT2ozi

vrsTos :

Las facultades que me confiere la Ley N" 18.695 de 1988, orgánica Constituc¡onal de Mun¡cipalidades,

Texto Refundido coordinado y s¡stematrzado, fijado por el D.F.L. N" 1 del Ministerio del lntenor año 2006 y sus modificaciones

posteriores.

La Ley No 19.886 Bases sobre contratos administrativos de suminisfos y prestación de servic¡os.

El Decreto Alcaldicio N" 2'136 de fecha 'f3.08.2018 que aprueba i¿lanual de Procedimientos de

Licitac¡ones, Contrataciones y Adquislciones.

Lo dispuesto en la Ley N' 19.880 sobre procedimientos administrativos.

CONSIDERANDO

El fulemo N'186 de fecha 24.10.2023 del Administrador Mun¡cipal, med¡ante el cual sol¡c¡ta solicitar

autorizar confatac¡ón via Trato Directo a través del Portal ¡¡ercado Público, según Artículo 10 N'2 do la Loy de Compras
Públicas N'19.886, que indica "Si se tratara de contratos que conespondieran a la rsalización o terminación de un

contrato que haya debido rosolverso o terminarse anticipadamente por falta de cumplim¡ento del contratanto u otras
causales, y cuyo rsmansnte no supere las 1.000 UTM, a la empresa TRESUR SPA, RUT 76.379.28t1-6, por un monto total de

$202.271.707.- IVA induido, por el 'Servicio de Recolecc¡ón de Residuos Dom¡ciliarios y Barrido de Calles, comuna de

Requinoa", por el per¡odo comprendido entre 26 de octubre de 2023 al 29 de rebrero de 2024, en virtud de lo establecido en el

Art. N' 65, letra j): "Suscr¡bir los convenios de programación a que se refieren los articulos 8o bis y 8o ter y celebrar los convenios
y contratos que involucren montos iguales o superiores al equivalente a 500 unidades tributar¡as mensuales, y que requerirán el

acuerdo de la mayoria absoluta del Concejo; y letra m): 'Om¡tir el trámite de licitación pública en los casos de imprev¡stos

urgentes u otras c¡rcunstancias deb¡damente califrcadas, en conformidad con lo dispuesto en el articulo 8o de esta leyt del DFL I
FIJA EL IEXTO REFUNDIDO, COORDINAOO Y SISTEMATIZADO DE LA LEY I,¡O 

,I8.695, ORGANICA CONSTITUCIONAL DE

MUNICIPALIDADES,

Considerando que el contrato del Serv¡clo de Recolecc¡ón de Residuos Dom¡ciliarios y Banido de Calles,

comuna de Requinoa', corespondiente a lic¡tac¡ón lD 3656-119-1R21, finaliza el 31 de octubre de 2023; que el punto segundo de

refeddo conÍato señala "La municipal¡dad podrá disponer su próroga en e¡ plazo según las necesidades objetivas de buen

serv¡cio, tales como, letra b): "Por la necesidad de mantener la contrnu¡dad del servicio que no puede dejar de operar, en caso de
que por c¡rcunstancias tales como: preparación de antecedentes para un nuevo proceso licitatorio, que la nueva l¡citación a que

se llame sea declarada desierta o se hayan rechazado todas las ofertas y m¡entras se real¡za nueva l¡citación y/o confato; que en

este sentido, se ingresó para Toma de Razón de la Contraloria el Decreto Alcaldicio N'2478 de fecha 25,09.2023 con las Bases

Técnicas y Adm¡nistrativas del nuevo proceso para el "Servicio de Recolección de Residuos Dom¡ciliarios y Barido de Calles', y

que a la fecha aún no hay una devolución formal de dicho documento, por lo cual no se ha podido dar curso al proceso l¡citatorio.

Se ha recepcionado con fecha 16.10.2023, la Contraloría Regional de la República 'Representa Decreto

N"2478 de 2023" con alcances respecto de modificaciones a cláusulas y agregar otras, lo que tiene que ser subsanado e

¡ngresado a la plataforma de la Contralor¡a General de la República, s¡tuación que debiera quedar resuelta dentro de los plazos

establecidos por la Contraloria, lo que permitirá ¡niciar proceso licitatorio para el servicio.

Por otra parte, la empresa contrat¡sta Mar¡a del Tráns¡to V¡lches Donoso que tiene actualmente a cargo

el "Serv¡c¡o de Recolección de Res¡duos Dom¡ciliarios y Barido de Calles, mmuna de Requ¡noa', no aceptó continuar prestando

el serv¡cio en la comuna mediante una prónoga, según lo expuesto por ella, los valores actuales de su contrato no se ajustan al

valor de mercado.

En v¡rtud del escenario descrito, es que se solic¡tó mediante coneo electrónico a 5 empresas, presentar

cotizac¡ones para el "Servicio de Recolección de Residuos Domiciliarios y Banido de calles", de las cuales sólo 1 respondió

indicando que no contaba con la disponibilidad de camiones para tomar el servicio, 2 de ellas no respondieron, mientras que la

empresa ¡¡aria Vilches Donoso env¡ó su cot¡zación, sin embargo, debido al lnforme de la Contralorla Regional de la República y

considerando la baja evaluac¡ón por parte de la lTS, es que se optó por la cotización presentada por la empresa individualizada

en el punto N"1 de este documento, indicando d¡sponibilidad de camiones y personal para lo sol¡citado.

Teniendo presente que la relevancia del "Servicio de Recolección de Residuos Domiciliarios y Barrido de

Calles, comuna de Requinoa', y tratándose de dar cumpl¡m¡ento al principio de "Continuidad del servicio", se trata de una

prestación que no puede dejar de operar, deb¡do a que el no retiro de los residuos sólidos domiciliarios, provocar¡a serios

problemas de salubridad pública a sus hab¡tantes pudiendo conllevar a una emergencia de carácter sanitario.

Se adjunta presupuesto de la empresa indicada, que comprende ol 'Servic¡o de Remlección de Residuos

Domic¡liarios y Banido de Calles, comuna de Requinoa

El Certificado de Dispon¡b¡lidad Presupuestaria N'754 de fecha 24.10 2023.



MUNICIPALIDAD OE

REQUINOA
ü

El Certificado N"491 de fecha 25.10.2023 del Honorable Concejo lvlunicipal, que aprueba por unanim¡dad

en Sesión Extraordinaria N"020, adjudicación trato directo y suscripción de contrato a la empresa TRESUR SPA Rut.

76.379.284.6, por el 'servicio de Recolección de Residuos Domicil¡arios y Bar¡do de Calles, comuna de Requinoa', por el

periodo comprendido entre 26 de octubre de 2023 al 29 de febreto de 2024.

Et Decreto Alcatdicio N"3070 de fecha 13.12.2022, que aprueba Presupuesto ¡/lunicipal año 2023.

DESIGNESE lnspector técnico del Servic¡o a la func¡onaria del Departamento de Med¡o Ambiente, Srta

Pamela Poblete Peñaloza, hasta el térm¡no del servicio.

AUTORIZASE suscripción de Contrato

IMPUTESE a la Cuenta N' 215.22.08.001, 'Servicios de Aseo y Ve Área Servicios

Comunitarios, del Presupuesto Municipal V¡gente.

ANOTES E Y ARCHIVESE.

E
I '¡¡

¿
ALCATDE

LEYLA

:,+)
?t * {

WAL ALD MONTECINOS

SEC DE

WVIV/LGE/

DISTRIBUCI

Secretaria tulunicipal (1)

It/ercado Publim (1)

Dep.Medio Amb¡ente (1)

Administrac¡ón.

TARIO É
rcrPAr §

DECRETO :

AUTORIZASE conkatac¡ón bajo la modal¡dad de trato d¡recto a través del portal ¡Iercado Público, según

Articulo 10 N'2 de la Ley de Compras Públicas N'19.886, que indica "Si se tratara do contratos que correspondieran a la

realización o terminación de un conkato que haya debido resolverso o terminarse ant¡cipadamente por falta de

cumplimiento del contratante u otres causales, y cuyo remanente no supere las'1.000 UTM, a la empresa TRESUR SPA,

RUT 76.379.28&6, por un monto total de $202.277.707 .- IVA inclu¡do, por el "Servicio de Recolección de Residuos Dom¡ciliarios

y Barrido de Calles, comuna de Requinoa", por el período comprendido entre 26 de octubre de 2023 al 29 de febrero de 2024, en

virtud de lo establecido en el Art. N" 65, letra j): 'Suscribir los convenios de programación a que se refieren los artículos 8o bis y

8o ter y celebrar los clnven¡os y contratos que involucren montos iguales o super¡ores al equivalente a 500 un¡dades tributarias

mensuales, y que requerirán el acuerdo de la mayoria absoluta del Conc€jo; y letra m): "Omitir el trámite de licitación pública en

los casos de ¡mprevistos urgentes u otras circunstanc¡as debidamente calificadas, en confomidad con lo dispuesto en el articulo

8o de esta leyi del DFL I FIJA EL TEXÍO REFUNDIDO, COORDINADO Y SISTEMATIZADO DE LA LEY N" 18.695,

ORGANICA CONSTITUCIONAL DE MUNICIPALIDADES.

'/,5¡:
t1


